Дело №1-133/2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации 

ст. Тбилисская 25 октября 2018 года

Судья Тбилисского районного суда Краснодарского края Нечаев Е.А.,

при секретаре Беликовой С.А.,

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора Тбилисского района Гафуровой В.Ф., 

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Шадрина С.Н., представившего удостоверение № 4927 от 16.01.2013 года и ордер № 930404 от 25.10.2018 года, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

...>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, не женатого, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего в с

<

адрес>, не работающего, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил оружие при следующих обстоятельствах.

Осенью 2010 года, более точной даты не установлено, ФИО1 находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес>, обнаружил и обратил в свою собственность обрез ружья, признанный согласно заключению эксперта № 243-Э от 22.09.2018, самодельным двуствольным нестандартным огнестрельным гладкоствольным оружием, переделанным самодельным способом из изготовленного заводским способом двуствольного гладкоствольного охотничьего ружья модели ТОЗ-БМ 20 калибра, №, 1957 года выпуска, путем укорачивания стволов и является нестандартным гладкоствольным ручным огнестрельным оружием, пригодный для производства выстрелов охотничьими патронами 20 калибра, после чего указанное оружие перенес на участок местности, расположенный в 600 метрах южнее 

<

адрес>, где незаконно хранил, в течение срока давности привлечения к уголовной ответственности за данное преступление, вплоть до 21 сентября 2018 года, когда в период времени с 14 часов 25 минут до 15 часов 40 минут, указанное оружие, в установленном законом порядке было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия.

ФИО1 добровольно, после консультации с защитником, заявлено ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, при этом он пояснил, что характер и последствия заявленного ходатайства осознает. 

Государственный обвинитель против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства не возражал. 

Выслушав мнение участников процесса, суд приходит к выводу, что условия для постановления приговора в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, соблюдены. Наказание за преступление, совершенное ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обосновано, и оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Преступное деяние ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение оружия. 

Определяя наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым и его личность, обстоятельства смягчающие наказание, к которым суд относит признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном и отсутствие прежних судимостей.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. 

С учетом обстоятельств установленных по делу, и личности виновного, суд приходит к выводу о возможности достижении целей наказания путем назначения ФИО1 наказания, не связанного с его изоляцией от общества, полагая, что наказание в виде ограничения свободы является соразмерным содеянному и отвечающим целям восстановления справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

В соответствии с действующей Инструкцией о порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами огнестрельное оружие и боеприпасы направляются в распоряжение соответствующего органа внутренних дел, который в установленном порядке принимает решение об их уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке. 

Тем самым вещественные доказательства по настоящему делу – обрез ружья, подлежит передаче на склад вооружения ОСВ и МТИ ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД Росси по Краснодарскому краю. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание ОДИН ГОД ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 53 УК РФ возложить на ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования Тбилисский район и не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; обязать его являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации, а также находиться по месту жительства с 22 часов до 06 часов (за исключением времени, связанного с работой по трудовому договору). 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу – обрез ружья, находящийся в опечатанном пакете, признанный согласно заключению эксперта № 243-Э от 22.09.2018 года, самодельным двуствольным нестандартным огнестрельным гладкоствольным оружием, переделанным самодельным способом из изготовленного заводским способом двуствольного гладкоствольного охотничьего ружья модели ТОЗ-БМ 20 калибра, №» 1957 года выпуска путем укорачивания стволов и является нестандартным гладкоствольным ручным огнестрельным оружием, пригодным для производства выстрелов охотничьими патронами 20 калибра, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Тбилисскому району, переданные по квитанции №59 от 03.10.2018 года, передать на склад вооружения ОСВ и МТИ ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД России по Краснодарскому краю для принятия решения по ним в установленном порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тбилисский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья / подпись /

Копия верна. 

Судья Тбилисского районного суда Е.А. Нечаев